ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

«05» сентября 2016 г.                                                                                                   № 4

Председателя                    - Каплин Н.И.                 – глава Щучинского сельского
комиссии                                                                       поселения Лискинского муниципального
                                                                                       района

	Заместитель председателя комиссии
	- Харина А.А.
	- специалист первой категории администрации Щучинского сельского поселения

	Секретарь комиссии
	- Нарайкина Е.В.
	- инспектор по военно-учетной работе администрации Щучинского сельского поселения

	Члены комиссии:
	- Волошенко А.Д.
	- главный бухгалтер администрации
Щучинского сельского поселения

	- Шевелев С.В.
	- депутат Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информирование муниципальных служащих администрации Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района о Памятке для муниципальных служащих Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района о типовых ситуациях конфликта интересов на муниципальной службе и порядке их урегулирования.

2. Об информировании муниципальных служащих администрации Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района с Памяткой государственным и муниципальным служащим Воронежской области, лицам, замещающим государственные и муниципальные должности в Воронежской области, об ответственности за получение и дачу взятки и за незаконное вознаграждение от имени юридического лица.
По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
А.А. Харину - заместителя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов: администрацией Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» разработана Памятка для муниципальных служащих Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района о типовых ситуациях конфликта интересов на муниципальной службе и порядке их урегулирования. Данная Памятка раскрывает категории возможных ситуаций возникновения ситуаций конфликта интересов на муниципальной службе. В Памятку включены такие ситуации как: - конфликт интересов, связанный с выполнением отдельных функций муниципального управления в отношении родственников и/или иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность служащего; - конфликт интересов, связанный с выполнением иной оплачиваемой работы; - конфликт интересов, связанный с владением ценными бумагами, банковскими вкладами; - конфликт интересов, связанный с получением подарков и услуг; - конфликт интересов, связанный с имущественными обязательствами и судебными разбирательствами; - конфликт интересов, связанный с взаимодействием с бывшим работодателем и трудоустройством после увольнения с муниципальной службы; - ситуации, связанные с явным нарушением муниципальным служащим установленных запретов. Кроме того, Памятка содержит в себе меры предотвращения и урегулирования конфликта интересов.
РЕШИЛИ:
- довести до сведения муниципальных служащих органов местного самоуправления Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района указанную Памятку;
- использовать Памятку для руководства в работе комиссии при возникновении спорных ситуаций;
По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
		А.А. Харину - заместителя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которая доложила, что Правительством Воронежской области в соответствии с рекомендациями Минтруда РФ разработана Памятка государственным и муниципальным служащим Воронежской области, лицам, замещающим государственные и муниципальные должности в Воронежской области, об ответственности за получение и дачу взятки и за незаконное вознаграждение от имени юридического лица. Указанные рекомендации содержат в себе комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки. Памятка разъясняет понятие взятки как уголовного преступления, разъясняет уголовную ответственность за коммерческий подкуп, получение взятки, дачу взятки, посредничество во взяточничестве, административную ответственность за незаконное вознаграждение от имени юридического лица, раскрывает понятие подарка. А также описываются предполагаемые действия государственных и муниципальных служащих, лиц, замещающих государственные и муниципальные должности, в случае предложения или вымогательства взятки.
		РЕШИЛИ:
· довести до сведения муниципальных служащих органов местного самоуправления Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района указанную Памятку;
· использовать Памятку для руководства в работе комиссии при возникновении спорных ситуаций.
[bookmark: _GoBack]
	Председатель
комиссии

Н.И. Каплин

	Заместитель председателя
комиссии

А.А. Харина

	Секретарь комиссии
	Е.В. Нарайкина

	Члены комиссии:
	А.Д. Волошенко

	С.В. Шевелев